

平成 17 年 6 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 16 年 10 月 25 日

会社名 株式会社 構造計画研究所

（コード番号：4748 登録銘柄）

（URL <http://www.kke.co.jp/>）

問合せ先 代表者 代表取締役社長

服部 正太

責任者 執行役員（管理ユニット担当）

奥村 光男

（TEL：03-5342-1141）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 6 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 7 月 1 日～平成 16 年 9 月 30 日）

(1) 経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 6 月期第 1 四半期	1,050	(17.7)	502	(-)	525	(-)	321	(-)
16 年 6 月期第 1 四半期	892	(3.4)	651	(-)	675	(-)	406	(-)
(参考)16 年 6 月期	8,877	(0.7)	374	(24.0)	274	(33.3)	82	(387.3)

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 6 月期第 1 四半期	53 79	
16 年 6 月期第 1 四半期	67 82	
(参考)16 年 6 月期	13 83	13 83

(注)1. 期中平均株式数：平成 17 年 6 月期第 1 四半期 5,984,166 株
：平成 16 年 6 月期第 1 四半期 5,986,000 株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の日本経済は、前年度に引続き企業収益の改善や設備投資の増加に加えて、所得・雇用環境の一部にも明るさが見えるなど、自立的な景気回復基調が鮮明になってまいりました。

このような状況の中で、当社は中期経営計画の初年度として、営業を活性化し、計画達成に向けた重点施策を推進してまいりました。

以上の結果、当第 1 四半期における受注高は 24 億 8 百万円（前年同期比 3 億 71 百万円増）、受注残高は 42 億 3 百万円（前年同期比 5 億 23 百万円増）、売上高は 10 億 50 百万円（前年同期比 1 億 57 百万円増）となりました。また利益面につきましては、営業損失 5 億 2 百万円（前年同期比 1 億 49 百万円改善）、経常損失 5 億 25 百万円（前年同期比 1 億 49 百万円改善）、四半期純損失 3 億 21 百万円（前年同期比 84 百万円改善）となりました。受注高、売上高、利益とも前年に比し順調であり、事業活動は概ね計画通りに推移しているものと判断しております。

[当社の四半期業績の特性について]

当社は、ソフトウェア開発及びエンジニアリングコンサルティングによる売上高が高い比率を占めており、これらの成果品の引渡しが、多くの顧客が決算期を迎える 3 月末から 6 月末に集中する傾向があることから、通期の業績に占める第 1 四半期の売上高の割合は極めて低い水準になります。

受注高及び受注残高並びに四半期業績の特性につきましては、次ページの参考 1・2 の表もあわせて参照ください。

【参考1 受注高及び受注残高の状況】

	受注高		受注残高	
	百万円	%	百万円	%
17年6月期第1四半期	2,408	(18.2)	4,203	(14.2)
16年6月期第1四半期	2,036	(20.8)	3,679	(17.9)
(参考)16年6月期	9,187	(2.1)	2,845	(12.2)

(注)受注高、受注残高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

【参考2 通期業績に占める割合】

	17年6月期			16年6月期		
	第1四半期		通期予想	第1四半期		通期実績
	百万円	%	百万円	百万円	%	百万円
売上高	1,050	11.1	9,500	892	10.1	8,877
経常利益	525		420	675		274
当期純利益	321		160	406		82

(注)「%」は年間合計に占める第1四半期の割合を示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年6月期第1四半期	10,513	2,774	26.4	463 95
16年6月期第1四半期	10,551	2,679	25.4	447 68
(参考)16年6月期	10,324	3,162	30.6	528 29

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年6月期第1四半期	618	90	831	887
16年6月期第1四半期	91	23	407	697
(参考)16年6月期	926	63	684	583

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における財政状態は、総資産が前会計年度末に比べ1億89百万円増加し、株主資本が前会計年度末に比べ3億87百万円減少したため、株主資本比率は前会計年度末の30.6%から26.4%になりました。株主資本の主な減少は利益処分によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期における「現金及び現金同等物の期末残高」は前会計年度末に比べ3億3百万円増加し、8億87百万円となりました。

営業活動におけるキャッシュ・フローは、6億18百万円の資金流出(前年同期比5億26百万円資金減)となりました。

投資活動におけるキャッシュ・フローは、90百万円の資金流入(前年同期比1億13百万円資金増)となりました。

財務活動におけるキャッシュ・フローは、8億31百万円の資金流入(前年同期比4億24百万円資金増)となりました。

添付資料

第1四半期貸借対照表、第1四半期損益計算書、第1四半期キャッシュ・フロー計算書

以上

[参 考]

[業績予想に関する定性的情報等]

前回発表(平成16年8月25日付の決算短信)の中間期及び通期の業績並びに配当の予想に変更はありません。ただし業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、不確実な要因等を含んでおります。実際の業績は、様々な要因によって異なる可能性があります。

第1四半期財務諸表等

(1) 第1四半期貸借対照表

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期会計期間末 (平成16年9月30日現在)		前第1四半期会計期間末 (平成15年9月30日現在)		前事業年度 要約貸借対照表 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		
流 動 資 産						
1. 現 金 及 び 預 金	887,564		697,572		583,803	
2. 受 取 手 形	80,419		19,706		36,374	
3. 売 掛 金	850,692		744,751		1,724,108	
4. た な 卸 資 産	1,427,882		1,323,558		830,819	
5. そ の 他	596,660		703,556		450,872	
貸 倒 引 当 金	26,872		22,575		57,637	
流 動 資 産 合 計	3,816,347	36.3	3,466,570	32.9	3,568,340	34.6
固 定 資 産						
1. 有 形 固 定 資 産						
(1) 建 物	2,030,569		2,126,272		2,053,548	
(2) 土 地	3,597,417		3,597,417		3,597,417	
(3) そ の 他	86,668		100,843		88,390	
有 形 固 定 資 産 合 計	5,714,654	54.4	5,824,533	55.2	5,739,355	55.6
2. 無 形 固 定 資 産	433,002	4.1	455,217	4.3	490,553	4.7
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	624,739		894,156		601,168	
貸 倒 引 当 金	74,896		88,811		75,010	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	549,843	5.2	805,345	7.6	526,157	5.1
固 定 資 産 合 計	6,697,499	63.7	7,085,096	67.1	6,756,067	65.4
資 産 合 計	10,513,847	100.0	10,551,666	100.0	10,324,407	100.0

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期会計期間末 (平成16年9月30日現在)		前第1四半期会計期間末 (平成15年9月30日現在)		前事業年度 要約貸借対照表 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(負 債 の 部)						
流 動 負 債						
1. 買 掛 金	317,390		251,668		418,844	
2. 短 期 借 入 金	1,730,000		1,930,000		500,000	
3. 1年以内に返済予定の長期借入金	1,185,000		1,157,500		1,252,500	
4. そ の 他	877,999		824,766		1,123,587	
流 動 負 債 合 計	4,110,389	39.1	4,163,935	39.5	3,294,932	31.9
固 定 負 債						
1. 長 期 借 入 金	2,935,000		2,960,000		3,211,250	
2. 退 職 給 付 引 当 金	559,661		397,035		521,716	
3. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	134,150		350,880		134,150	
固 定 負 債 合 計	3,628,811	34.5	3,707,915	35.1	3,867,116	37.5
負 債 合 計	7,739,200	73.6	7,871,851	74.6	7,162,049	69.4
(資 本 の 部)						
資 本 金	1,010,200	9.6	1,010,200	9.6	1,010,200	9.8
資 本 剰 余 金						
1. 資 本 準 備 金	252,550		252,550		252,550	
2. そ の 他 資 本 剰 余 金	878,450		878,450		878,450	
資 本 剰 余 金 合 計	1,131,000	10.8	1,131,000	10.7	1,131,000	10.9
利 益 剰 余 金						
1. 任 意 積 立 金	419,577		509,672		509,672	
2. 当 期 未 処 分 利 益	268,075		70,928		559,735	
利 益 剰 余 金 合 計	687,653	6.5	580,600	5.5	1,069,407	10.3
其 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	4,166	0.1	13,415	0.1	7,150	0.1
自 己 株 式	58,373	0.6	55,400	0.5	55,400	0.5
資 本 合 計	2,774,646	26.4	2,679,815	25.4	3,162,358	30.6
負 債 ・ 資 本 合 計	10,513,847	100.0	10,551,666	100.0	10,324,407	100.0

(2) 第1四半期損益計算書

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期会計期間		前第1四半期会計期間		前事業年度 要約損益計算書	
	平成16年7月1日から 平成16年9月30日まで		平成15年7月1日から 平成15年9月30日まで		平成15年7月1日から 平成16年6月30日まで	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	1,050,373	100.0	892,681	100.0	8,877,414	100.0
売 上 原 価	883,844	84.1	809,123	90.6	5,956,550	67.1
売 上 総 利 益	166,528	15.9	83,557	9.4	2,920,864	32.9
販売費及び一般管理費	668,581	63.7	735,063	82.4	2,546,162	28.7
営業利益又は 営業損失()	502,053	47.8	651,505	73.0	374,701	4.2
営業外収益	3,675	0.3	2,989	0.3	16,169	0.2
営業外費用	27,231	2.5	26,496	2.9	115,904	1.3
経常利益又は 経常損失()	525,609	50.0	675,011	75.6	274,967	3.1
特別利益	30,879	2.9	51,009	5.7	64,172	0.7
特別損失	26,674	2.5	34,168	3.8	172,419	1.9
税引前当期純利益 又は税引前当期純損失()	521,404	49.6	658,171	73.7	166,719	1.9
法人税、住民税及び事業税	2,488	0.2	2,529	0.3	214,399	2.4
法人税等調整額	201,998	19.2	254,689	28.5	130,477	1.4
当期純利益 又は当期純損失()	321,894	30.6	406,011	45.5	82,796	0.9
前期繰越利益	589,969		476,939		476,939	
当期未処分利益	268,075		70,928		559,735	

(3) 第1四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	期 別	当第1四半期会計期間	前第1四半期会計期間	前事業年度 要約キャッシュ・フロー計算書
		平成16年7月1日から 平成16年9月30日まで	平成15年7月1日から 平成15年9月30日まで	平成15年7月1日から 平成16年6月30日まで
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税引前当期純利益又は税引前当期純損失()		521,404	658,171	166,719
2. 減価償却費		89,870	87,894	352,943
3. 貸倒引当金の減少額		30,879	48,980	27,719
4. 退職給付引当金の増加額		37,944	41,294	165,975
5. 受取利息及び受取配当金		31	75	2,260
6. 支払利息		26,268	26,417	111,649
7. 売上債権の減少額		872,360	1,212,926	279,795
8. たな卸資産の増加額		597,063	587,660	92,918
9. 仕入債務の減少額()又は増加額		82,297	166,930	64,432
10. その他		269,629	182,383	264,956
小 計		474,860	89,098	1,283,573
11. 利息及び配当金の受取額		80	136	2,276
12. 利息の支払額		28,986	27,933	110,991
13. 法人税等の支払額		114,616	152,920	248,267
営業活動によるキャッシュ・フロー		618,382	91,620	926,591
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の取得による支出		4,869	13,371	42,485
2. 無形固定資産の取得による支出		3,579	16,871	219,738
3. 投資有価証券の売却による収入		87,943	2,428	52,353
4. その他		11,177	4,651	146,600
投資活動によるキャッシュ・フロー		90,671	23,163	63,270
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純増減額		1,230,000	800,000	630,000
2. 長期借入れによる収入				1,400,000
3. 長期借入金の返済による支出		343,750	341,250	1,395,000
4. 自己株式の取得による支出		2,973		
5. 配当金の支払額		51,803	51,407	59,532
財務活動によるキャッシュ・フロー		831,472	407,342	684,532
現金及び現金同等物に係る換算差額			0	
現金及び現金同等物の増加額		303,761	292,558	178,788
現金及び現金同等物の期首残高		583,803	405,014	405,014
現金及び現金同等物の期末残高		887,564	697,572	583,803